
W NIEDZIELĘ DNIA 3. STYCZNIA 1804.

Z Wiednia d. 31. Grudnia.

C. K. Stanu i policyyny minister hrabia Pergen, czując się obciążony wiekiem, prosił J. C. K. M. nayspokorniej, aby go raczył uwolnić od obowiązków od wielu lat piastowanego ważnego i przytrudnego urzędu ministra policyi. J. C. K. M. z zwykłej dobroci serca swego raczył w następujących uprzejmych wyrazach zezwolić na jego prozbę:

”Przeczytałem W Pana prozbę, i z wdzięcznością przypomniałem sobie zasługi, któreś W Pan dla mnie, mojej Familii i kraju przez pół przeszłego wieku położył. Mam sobie za obowiązek zapewnić W Pana o moim doskonałym poważaniu i szacunku; postąpiłbym niesłusznie i przeciwko wdzięczności, gdybym nie pozwolił na spokojność, której potrzebujesz i słusznie dopraszać się możesz. Przyznam więc W Pana podziękowanie, zostawiając Go przy całkowitej pensyi; ale życząc sobie i spodziewam się po gorliwości Jego, że gdy będziesz zawiadywał tym wydziałem, poki nie przedsięwzję potrzebnych środków do osadzenia tak ważnego urzędu. Zawsze jednak zachowuję sobie korzystać w czasie potrzeby z tego wieloletniego doświadczenia i rzadkich talentów: doświadczona Jego wierność i gorliwość zarczęcają mi, iż chę-

tnie się do tego przychylił. W Wiedniu d. 25 Listopada 1803.

Franciszek.

Potem naysłaskawszem swoim postanowieniu, raczył, J. C. K. M. na dowód swej dalszej łaski i zaufania, mianować hrabiego Pergena ministrem stanu i konferencyjnym.

Z Berlina d. 2. Grudnia.

Pomimo ~~zawieszona~~ ^{zawieszona}, którą Król Jmć w terażniejszym Europry położeniu zachować postanowił, zachodzą jednak okoliczności, które jego interessowania wymagają. Pomiedzy innem uczynione są w Paryżu przełożenia, względem pretensyi do dworu Meklenburgszweryńskiego owywiezione tam z Hanoweru skarby. Czynione z strony ministeryum angielskiego naszemu dworowi propozycye do wniścia z Anglią w ścisłejsze związki, zostały z naszej strony w grzecznym sposobie odrzucone.

Wszystko zostaje w stosunkach pokoju, gońcy atoli przybywają tu ustawicznie z Petersburga i Paryża; o ważności ich depeszow ślad tylko sądzić można, że minister Haugwitz udaie się często za ich przybyciem na radę do Króla do Potsdamu.

Negocycya z Elektorem Bawarskim o za-

mięną niektórych miejsc i krain w Frankonii, dla zakreślenia wzajemnych posiadłości, już zupełnie ukńczoną została.

Jeżeli nasz handel w jednej stronie na Elbie i Węzerze ponosi uszczerbek, to zato podniosł się na Odrze do Szczecina, Emdy i na północnem morzu.

Z Paryża d. 19. Grudnia.

Hrabia Markow już stąd wyjechał.

Mowią, że pierwszy konsul w tym miesiącu tygodniu wyjedzie nad brzegi. Jego nieprzytomność podobno będzie dłuższa, niżeli z początku rozumiano. Jedzie z nim minister zagranicznych związków; sześciu officialistów ostatniego odebrało rozkaz bycia w gotowości do wyjazdu.

Jenerał Murat, szwagier Igo konsula obeymnie kommandę w Paryżu, a jenerał Junot otrzymał kommandę w departamencie niższej Charenty.

Przedougedayszy Monitor przywodzi następujący artykuł:

"Jenerał Delegorque pisze pod d. 11 Grudnia z Valogne, że 1 angielska fregata dostała na siebie w ręce niedaleko la Houque na przeciwko Revelle. Strzelcy 16 regim. nadbrzeżny oddział, celnicy i narodowa gwardya Revellu pod dowództwem swego prezydenta popisali się w tym razie i dopomogli do wzięcia tej fregaty. Wpadła ona była pod baterjami Revellu na piasek. Baterje zaczęły zaraz ognia dawać, i przymusiły ją do zwinięcia żaglow; natychmiast uprowadzili ją nasze nadbrzeżne statki. Od d. 24 Września utracili Anglicy 2 fregaty pod temiż brzegami, a 1 liniowy okręt o 64 armatach pod blenderskiem. Nadto 1 fregatę na północnem morzu, a 2 pod liniami francuzkiemi brzegami.,,

Admirał Bruix donosi, iż różne dywizye flotyli nadeszły szczęśliwie do Boulogne.

Amerykański okręt Prezydent, na którym znajdowało się 17 poltroznych, a między nimi 95 kobiet, rozbił się d. 10 w zatoce Wiszint o godzinie 10 w wieczor. Podróżni zostali wyratowani. Inny okręt amerykański, z tytuniem do Amsterdanu przynający, rozbił się także przy Etaples.

Monitor przywodzi pod artykułem z Londynu: "Słychać, że Hieronim Bonaparte negocjuje nowy traktat przy niej i między Ameryką i Francją.

W Bordeaux wszyscy giełcy i eńcy, którzy na słowo honoru wzięli się, mierzają się stosownie do rozkazu jenerala Avila co niedziela pokazywać. Kierujący tego nie uczynił będzie od brygady do brygady aż do Verdun odestany.

Do senatu podał Bonaparte teraz za kandydatów 3 Belgow.

Polski Xzę Sapieha dał tutejszemu jubilerowi Berteford dyament w wartości 60,000 fr. do osadzenia. Ten załatwił go w 20,000 fr. Teraz został zato osądzony na półroczne więzienie, na powrocie dyamentu i zapłacenie 20,000 fr.

Twierdzą teraz, że wyprawa przeciw Anglii w Styczeniu będzie przeszli wzięta.

W tych dniach pobiegł goniec do Petersburga z odpowiedzią na ważną ministerjalną notę. Nie zdaje się, aby ułapanie z Niemiec i z Neapolu wojsk naszych miało teraz ustatkować.

W niektórych zachodnich okolicach sprzeciwili się popisowi stawieniu się do wojska; lecz posłano tam wojska dla przymuszenia ich do posłuszeństwa.

Drugie nawet zimowe noce nie przeszkadzają robotom w tutejszych portach; od świtu pracują w nich aż do godziny 8 w wieczor przy świecach.

Niektóre kolonny wojsk włoskich po-

minio zley drogi przez Simplon, wyruszyli już do Francyi.

Sąd departamentu Sekwany skazał d. 12 t. m. Sebastianego i Duffault, których ambasador Champagny w Wiedniu, kazał w Siedmiogrodzkiej ziemi aresztować, na 8 latnie kładany z wypaleniem znamion. Pierwszy mienił się być francuzkim agentem i iedził po nadgraniczu Turcyi.

Trzydzieści Cyganow, których złapano w departamencie niższych Pireneow, zaprzągnięto do publicznych prac w Marsylii.

Wczasie bawienia jenerała Malleny w Nicei, w miejscu jego urodzenia, gdzie prezydował wyborczemu kolegium, dawano wielkie dla niego uroczyściosci. On sam dał także wielki obiad, na którym wszczał zdrowie: „Niech żyje pierwszy konsul! Oby swoy ile chwalebny zawod ukończył szczęśliwie dla Francyi! „ Wyjeżdżając z Nicei wielu obywateli go odpróżdzali.

Jenerał Moreau przedało pięknie wypożyczony swoy dom na przedmiesciu S. Honoruusa.

Nad brzegi ciągle jeszcze prowadzą kule Bomby i proch.

Pierwszy konsul oświadczył się w tych dniach na radzie Stanu za wolnością druku; samę tylko dzienniki i paszkwile pod dozorem zwierzchności zostawac będą.

Senator Lucyan Bonaparte przedsięwzięnie także podróż do Włoch.

Ponieważ jenerał Boyer nie jest w Anglii uwięziony, zatem lord Elgin nie będzie także we Francyi więziony i na słowo honoru wolno chodzi.

True Brit n i inne angielskie pisma mówiąc za Hamburgiem, wyliczają jak wielkie szkody sama Anglija przez blokadę Elby i Wezery ponosi.

Nakoniec ukończył stawy Delille zapo-

wiedziane od 30 lat tłumaczenie *Eneidy* Wirgilusza na wiersz francuzki. *Monitor* przytacza już z niego wypisy; w Marcu roku przyszłego wywdzie z druku w różnych formatach.

Jenerał Menou kazał wytłumaczyć na włoski język pismo angielskie *Horna Tooke*, które wyszło w Anglii pod tytułem: „Dla czego wojnę prowadzimy? „

Ob. Guyton-Morveau, który posłał Imperatorowi Roslyjskiemu swoy traktat o sposobach czyszczenia powietrza i zapobieżenia zarazie, otrzymał za to brylantowy pierścień.

Jeden znany teatralny poeta pracuje teraz nad teatralną sztuką, do której wziął materją z szytego obrazu Królowy Matyldy, wyrażającego wyjazd do Anglii i czyny iey małżonka Wikbela na zdobywcy. Na teatrze Montanier grają teraz sztukę, ściągającą się do terazniejszych politycznych okoliczności. Panna Malta wychodzi w niey na scenę, jako przedająca cytryny, i i. d.

Narodowy instytut miał wczoraj audyencyą u pierwszego konsula, na którego czelę znajdował się iego prezydent Carnot. Silvester de Sacy, prezydent klasy historyczney i dawney literatury oddał pierwszemu konsulowi nowy opis rękopismow biblioteki narodowey. Pierwszy konsul oświadczył z tego powodu, iż bardzoby dobrze było, gdyby się ludzie uczeni wzięli za ręce i napisali historyę, i okazali także w tey części literatury wyższość, iską nam w innych przyznają.

W Anwerpii uderzeniem we dzwony ogłoszono wykonanie przysięgi tamtejszego prezydenta Werbroeck na członka legnonu honorowego.

Względem angielskich iencow, którzy w niektórych miastach i twierdzach mają bydą pozamykani, rozporządził jeszcze rząd, iż ci, którychby potem o 10 mil od brzegow lub

granicy napotkano, będą jako szplegi lub uciekający uważani.

1. Przy Arras zgromadza się korpus wojska dla armii angielskiej. Z Metz idzie do niego 600 ludzi.

Dziennik Argus mieści w sobie pod dniem dzisiejszym następujące względem położenia naszego uwagi:

"Gdy przypatrzemy się brzegom Francyi, gdy weźniemy na uwagę coraz bardziej wzrastającą czynność uzbrojenia i zapas powiększający się wojska, trudno jest przypuścić aby jakowe układy zayśdź miały przed usiłowaniami skutecznienia ułożonego zamiaru. Jednakowoż w momencie największego zapasłu, w Niemczech i na północy Europy biegają pogłoski pokoju. Niemasz wątpliwości, aby wielkie mocarstwa lądowe nie chciały pozostać przy swojej systemie neutralności, a ich postępowanie dowodzi procz tego, że gdyby do kłótni tej wnieść im się przyszło stałyby przy stronie francuzkiej. Wiadomo jest, że mocarstwa lądowe żadney nie czybiły przeszkody w przygotowaniach do wojny obydwóch nieprzyjacielskich mocarstw, i że w żaden sposób nie przeszkadzały ciągowi negocyacyi. Nieprześcawiały owszem nalegać na dwor londyński o oddanie wyspy Malty i uwolnienie od blokady Elby i Weziry. Względem takich Roslyanie we Francyi i Francuzi w Rossyi doznają dowodzą dostatecznie dobrego porozumienia iakie pomiędzy temi dwiema rządami zachodzi. Chociaż nie jeszcze w sposobie pewnym nie zdaie się zapowiadać mającego się odprawić kongressu, chociaż nie urzędownie nie ogłoszono względem przybycia gońca, który iak mówią, przywiozł do Paryża depesze własną Imperatora Jnc Alexandra pisane ręką, nie mniej jednak pewna zdaje się być rzeczą, że wielkie lądowe mocarstwa są skłonne do uczynienia no-

wych usiłowań w celu przywrocenia pokoju na zasadach trwałych i zgodnych z interesami Europy.

Z Elbląga d. 16. Grudnia.

Ie przeszłego lata żywo tu szły handlowe interesy, tak w iestieni i teraz wszelkie ustały. Na zboże z nikąd nie odbieramy kommissiow, chociaż jeszcze dosyc znaczne mamy zapasy: pszenicy rachuiemy przeszło 12,000 łasz., żyta i innego zboża 8000. łasz.

Od Granic ryffyjskich d. 18. Grudnia.

Podług wiadomości z Petersburga, iż rzeczą jest pewną, że zasłużony kanclerz państwa hrabia Woronow dla słabości zdrowia i podszerego wieku złożył swój urząd, i wkrótce uda się na spokojność do dóbr swoich. Urząd jego nie będzie tak prędko osadzony, i Xiążę Czartoryski ma zlecenie za-wiadywać zagranicznymi interesami.

Z Hugi d. 20. Grudnia.

Dla zastąpienia nadzwyczajnych kosztów wojny zoftata na propozycyą dyrektoryatu otworzoną pożyczka 7 mill. zł. na 6 od sta prowizyi.

Przygotowania do wyprawy przeciw Anglii idą nieprzerwanie.

Nasze cięto prawodawcze rozeszło się się aż do 1 Lutego, i wyznaczyło przez ten czas kommissyą z 12 członków, która ma się z dyrektoryatem porozumieć względem potrzebnych pieniędzy na zastąpienie tegorocznych wydatków.

Z hrabstwa Bentheim przybyło cokolwiek francuzkiego wojska do naszey Rzepltey; z Greningi poszły także francuzkie wojska do Amersfort.

Kommodor Edward Preble, który amerykańską eskadrą na śródziemnem morzu dowodzi, wydał pod dniem 12 Listopada obwieszczenie, iż porty Trypolu są przez amerykańską eskadrę blokowane; zatem okręty,

neutralne, któreby tam zawinąć chciały będą przez tę eskadrę zatrzymane.

Z Rzymu d. 3. Grudnia.

Xiążd Dorya, który wystany był do Francyi dla oddania kapelusza kardynalskiego nowym kardynałom francuzkim z podróży swej powrócić.

Xiążę Rezzonico senator rzymski powrócił także z swej do Wenecyi podróży.

Z Florencyi d. 9. Grudnia.

Xiążę Barghese i jego miżonka przybyli do naszej stolicy na dniu 1 b. m. w dniach tych przedstawieni byli Królowey Regentce, która na dniu 4 wspaniałą dla nich dała ucztę, na którą ciasto dyplomatyczne i pierwsze osoby w kraju zaproszeni byli. Nazajutrz Xięstwo w dalszą do Rzymu udali się podróż. Kommandor hrabia Raczyński, który od Imperatora J. n. Rossyys: był wystany do W. Miłtrza Mutańskiego powracając przybył do naszego miasta, a zabawiwszy tu przez dni kilka przez Monachium i Berlin uda się do Petersburga.

Z Fryburga d. 11. Grudnia.

Xiążd Tella Ferrara Nuncyusz S. Stolicy pozawczoraj przybył do naszego miasta. Aż do granic kantonu berneńskiego i Fryburgskiego 25 ludzi z kompanii wyborowej 30 regimentu składało jego straż honorową; gdy stanął w Sragiine powitany był od PP. Diesbach i Pegely członków wielkiej rady, z których pierwszy miał do niego mowę. Wspomnieni panowie Diesbach i Pegely wraz z oddziałem husa o o towarzyszyli Xiędzu nuncyuszowi aż do naszego miasta, do którego gdy wieźdzał wystrzałem armat na watach był powitany. Stanąwszy w przygotowanym dla siebie pomieszczeniu zastał już tam PP. Pegely i Buman radców stanu, którzy znowu mieli do niego mowy. Powoz landmana z zaprzęgiem 6 koni czekał przed pałacem do przewiezienia go do landmana Affry. W domu landmana

był przyietym od P. Muffon kanclerza i P. Gady pisarza seynowego, którzy zaprowadzili go do pokoiów landmana gdzie zastał zgromadzonych, jenerała Ney i jego sztab główny, wszystkie członki ciasta dyplomatycznego, deputacye od wszystkich rad, komendanta miasta i wiele dam. Ta pierwsza wizyta ukończyła się na wzajemnych oświadczeniach, i Xiążd nuncyusz powrócił w tym samym porządku w jakim przybył do swego mieszkania. Wczoraj w południe Xiążd nuncyusz udał się do landmana zastał już tam ciasto dyplomatyczne i deputacye od rad. Oddał swoje zaufane listy i okazał pełnomocnictwo. We środę jedzie do Lucerny.

Wkrótce utracimy jenerała Ney, iego konie i rzeczy wychodzą stąd we środę, on sam oczekuje tylko na przybycie jenerała Vial, który jedzie tu w charakterze pełnomocnego ministra Rzeczy francuzkiej. P. Rouhier pozostał w Fryburgu jako sekretarz legacyi, a P. Gandolphe ma tenże sam urząd sprawować przy dworze rzymskim.

Z Hamburga d. 17. Grudnia.

Wiadomość następująca o Abdul-Wechabie, przystaną została do umieszczenia w gazetach naszych.

Z Konstantynopola d. 10. Września.

W części Arabii leżącej między Bagdadem i Mekką, ukazał się niejak Abdul-Aziz (Abdul-Wechab) syn S. unda, niespodzianie opanował prowincyą Haged i złożył stolicę swoją w mieście Deraye. Oszust ten, chcąc skutecznie plany swej rokoszu, przedsięwziął byz tworcą sekty, której nauką, jak udawał, miała byz równość, ale która dotąd same tylko mordy i łupieztwa przyniosła. Z słowem tem *roknosć*, dopiął tyle: iż uwiodł niektóre Arabii pokolenia, i zrobił sobie z nich partyę. Przed laty dwoma napadł byz na miasto Mesched, w Korassanie, dawniej

zwane Antiochia - Margiona, w osobliwszej
zostające czci u Mahometanow: złu, it skarby
wszystkie, które tam pobożność złożyła by-
ła; wielu wymordował mieszkańców, gdyż
hasłem jego była śmierć, na wzbraniających
się przejść na stronę jego. Wyprawa ta
krótko trwała i buntownik powrócił do Deraye.
Pożar rokoszu zapalonego między niektórymi
pokoleniami Beduinow, nieznacznie szerzyć
się zaczął po herdach Arabow, podlegających
szeryfowi Mekki. Ten uwiadomił o tem
Portę, co też i basza Bagdadu uczynił. Dy-
wan uznawszy potrzebę, zatrzymania postęp-
kow buntu w kraju Hejas, nimby buntownik
wzmocnił się dostatecznie na wykonanie ukła-
dow, ułożonych od niego przeciw temu kraio-
wi, mianował komendantem Geddy, z god-
nością baszy trzynastego, szeryfa Mahometa
Effendi, bywszego testerdara Egiptu, postął
mu przywoity korpus wojska, dla zabez-
pieczenia kraju Hejas od wycieczek rokosza-
now i rozkazał mu wyruszyć z tem wo-
jskiem na przeciw nim. Instrukcyje baszy
zmierzały także do tego, aby przeciągnął na
swoją stronę pokolenia Arabskie. Uwiadomio-
nym oraz został basza Mirul Hady, czyli do-
wiedzca pielgrzymujących do Mekki, i mają-
cych już ruszać z Damaszku, aby się miał
na baczności i przedsięwziął środki na odpar-
cie napaści, mogących być przeciw niemu
wymierzonymi. Jakoż liczna zgraja buntow-
ników wysłana od Abdula, uderzyła na Mi-
rula - Hady, między Mekką i Medyną, lecz
przytłaczał swoiey zuchwałości: — Pobici mu-
sili się ratować ucieczką. Mirul - Hady od-
prowadził potem, podług zwyczaju, pod
zastoną swoią pielgrzymow powracających
do Damaszku. Abdul, stojący na ow czas w
Taif, korzystał z tej okoliczności i poszedł
na Mekkę, dla opanowania tego miasta.

Mekka była pierwsiastkową oyczyzną

Mahometa; miana jest za świętą od wszyst-
kich Muzulmanow, i prawo zabazuje przeno-
sic na grunat miasta tego teatr wojny. Gedda
miało leżące nad morzem czarnem, poczytane
jest za port Mekki, i za przedmurze innych
miast kraiu tamecznego. Rządca miasta tego,
umowił się z szeryfem, zebrać wszystkie sily
do Geddy, dla oddalenia nieprzyaciela od
świętey ziemi Mekki, i nieozwoienia szerzyć
się po niey.

Porta przez Bagdad tylko odbierać mo-
gła wiadomości, ponieważ bez naywiększe-
go niebezpieczeństwa, nie można było
posyłać gońcow przez pustynią. Dowie-
działa się więc od Aii bazw Bagdadu, że
Abdul Aziz wyruszył przeciw Gedda, którą
obległ, lecz ze garnizon kilka pomysłnych u-
czynił wycieczek, zniszczył część wojska
iego, i że nakoniec niezgoda wkradła się do
reszty, co przymusiło Abdula Aziz, cofnąć
się do Deraye w osłabionym bardzo stanie;
wprzody zaś kilka pokoleń Arabow złudzo-
nych przez niego, odłapito go było. Basza
bagdadcki odebrał tę wiadomość od szeyka z
Maretk, i od innych szeykow, i depesze ich
przesłał do Porty. Wiadomości te z jednego
miejsca przybyły wyciągły jeszcze potwier-
dzenia — z razu nie chowano im zupełnie wie-
rzyć — lecz sily baszy z Egiptu, które
wkrótce potem odebrano, potwierdziły one
zupełnie.

Równie jak wzbronione jest prawem,
woyna w miastach świętych, tak oraz naka-
zuje prawo wyparcie z nich nieprzyaciela,
gdyby się aż pod te miasta posunął, przepi-
suje nakoniec utrzymanie zupełney w tej stro-
nie spokojności. Uskutecznienie tego jest po-
wierzone W. Sultanowi, jako naywyższemu
Kaliife Mekki i Medyny. Porta tyłu powoda-
mi nakłoniona, przedsięwzięta natychmiast
środki potrzebne, na wykorzystanie buntu i

czyszczenie kraju Hejaz, z nasiona szkodliwego i buntowniczej nauki Abdala. Zlecił zatem Baszy Bagdadu, aby wyruszył do Haged. Basza ten otrzymawszy na ten koniec godność Seraskiera, pospieszył gorliwie uskutecznić rozkazy Sultana i wystawił korpus od 15 do 20 stu tysięcy ludzi; a ponieważ kraj, przez który iść mu przychodziło, pustynią jest piaszczystą, gdzie opatrzonemu być we wszystko trzeba, rozkazał przeto, aby w jak najkrótszym czasie, w gotowości mieć 6,000 wielbłądów, na przemieszanie żywności i amunicyi; poczym doniósł Porcie, iż wkrótce wyruszy i że staranie się będzie ile możności, ułorzyc silnie na buntownika, pobić go i pozostawić rozszewni stronników jego, zburzyć nawet jego stolęcę.

"Lubo te rozporządzenia zdawały się być do wykonania, mianowano jednak jeszcze Seraskierem Dżezzar Achmet Baszę, przezwanego Gazi, to jest: zwycięzca. Jest to mąż nieustraszony, przychylny zupełnie Porcie, świetną posiadający sławę i wielką powagę w krajach Arabii. Polecono mu z wojskiem ciągnąć przeciw nieprzyjacielowi. Odpowiedz jego świadczy ogorliwości, jaką stosować się chce do woli Sultana i umowieć się z Baszą Bagdadkim, względem wspólnego działania, na celem uwolnienia kraju Hejaz od buntowników.

"Aż Egipt, tak względem miał Mekki i Medyny leży, iż ztamtąd można wygodnie przez Suez i Couflair, przeprowadzić amunicyę i wojsko do portów Janbo i Geddy, skąd opatrywać i posiłkować można Mekkę i Medynę; Porta więc starała się o sposoby utworzenia i ułatwienia komunikacyi z Baszą Bagdadkim i Hejaz, równie jako i z Baszą w Gedda. Rozkazano przytym mieć amunicyę w gotowości, aby przez Egipt, obu tym miastom, jak największe dodawać posiłki.

"Podczas kiedy wojska z Bagdadu, Damaszku i Egiptu, ciągnąć będą w trzech kolumnach, w tym samym czasie Basza w Gedda i rządcą Medyny, opatrzeni we wszystko, wyruszą także na przeciw rokoszantom.

"Lecz zbytecznemi już prawie stały się czynności tych Baszów: gdyż od Baszy Bagdadu i z Egiptu odbieramy wiadomość, że Abdul Aziz wypędzony z kraju Mekki i z Taif, pierzechnął na powrót do Deraje. Ale że może być podobną rzeczą, iż ten oszust nie zachowa się w spokojności, Porta uważa więc potrzebą, żadnego nie zaniedbać środka, aby go zupełnie pokonać tym bardziej, iż buntownik ten za słaby jest przeciw tak wielkim i połączonym siłom. Wiadomości powyższe czerpane są z najlepszych źródeł i zbliżają fałszywe wieści, o powodzeniach oszusta tego.

Z Odeśwy d. 3. Listopada.

Nie do uwierzenia jak dalece podnosi się tu handel i przemysł, i jak wiele w krótkim czasie stanęło tu domów i jak dalece pomnożyła się liczba mieszkańców. Powstały wcale nowe ulice. Do końca Października przybyło tu 5;0 statków. To po części przypisać należy Imperatorskiemu ukazowi pod d. 16 Listopada 1802 przez który pozwolone jest ślućcie prowadzić na całe wywozowy handel. Nie dawno uformował się tu handlowy dom z samey ślachećy posiadający dobra.

Rozmaite Wiadomości.

Człowiek prężniący.

Człowiek prężniący ani jednego nie ma wolnego momentu; ma on sto największych przeciwoń, sto liczy osob, z którymi mniema być swoją powinnością aby związki utrzymał; 20 z pomiędzy nich jednegoż dnia spodziewają go się widzieć w domu swoim, a 10 czekają go z wieczerną, którą podług woli wybiera. Ma tysięcy interesów i sprawun-

kw, ponieważ na wszystkim zna się doskonale.

On to opatrnie w kawę, tabakę, wino i likwory wszystkie znaomości; on sprowadza dla nich ciasta z Perigueux, cukierki z Moguncyi, oliwy z Hiszpanii, &c.

On powie ci nazwiska wszystkich siodlarzow, rżących kamienie, wszystkich jubilerow i kupcow nowości w Paryżu. Wie on gdzie się znajdują najlepsze lunetki i gdzie się sprzedają najprzedniejsze wonności &c.

Zawsze on jest zagnany koniecznością, zawsze zatrudniony. Wszędzie go znaleźć można, na widowiskach, koncertach, przechadzkach, rewiiach, pogrzebach, eksekucjach &c. Wszyscy pragną uprzecznie mieć go w domu swoim, wszystkie gry są mu znane i w nie grywa; on najprzód wie o wszystkich zaszytych śmierciach, o wszystkich zawartych świeżo małżeństwach, o wszystkich urodzeniach, o wszystkich bankructwach, o wszystkich kłótniach i o wszystkich miłosnych przypadkach; on zapowiada wszystkie nowe wychodzące pisma, a nieprzeczytawszy ich, daje o nich zdanie swoje z krytyką dziennikarza; odbiera wszystkie gazety, wszystkie pisma peryodyczne; lecz całe jego czytanie ogranicza się, listami z Margaty umieszczonemi w Morning Post.

Staje on się wszystkim, co potrzeba, zgoła jest to człowiek, bez którego obeyść się nie można gdy go poznamy. Jest grzecznym, uprzejmym, obowiązującym, uprzedzającym, humor jego jest jednolity. Tysiąc drobnych przysług czyni towarzystwu, urządza zegary, zamawia łoże, zakupuje bilety na bal, umieszcza służących, nastęrcza rzemieślników. Jeżeli jesteś chory, sprowadza do ciebie lekarzy i jest przytomnym wszystkim ich względem twojego zdrowia radom. Jeżeli cię boleśe dręcy, dotąd cię nie opuszcza póki na

wargach twoich uśmiechu nie spostrzeże. Słowem życie człowieka przężniącego jest nader czynnem. Czyni on w dniu jednym tyle ile człowiek pracowity zaledwo w miesiącu uczyniły się podjął.

Zwycięzca przy Atenach.

Sławny terażniejszy wierszopis francuzki Delille, towarzyszył Choiseul - Gouffierowi, gdy iechał na poselstwo do Konstantynopola. Przybywszy na wysokość Aten, chcieli widzieć rozwaliny tey niegdys stolicy kunsztow; lecz tamteyszy port, w którym niegdys niezwyjęzoną flotta Temistoklesa zarzuciła kotwice, jest tak miatki, że tam żaden dzisieyszy wojenny okręt dopłynąć nie może; przymuszeni tedy byli przelając się z fregaty na szalupę i daleko około brzegow optywać dla wyjądzenia na ląd. W środku podroży swojej postrzegli rozbojniczy okręt, który z rozpuszczonemi żaglami ku nim pędził. Wiedzieli, że rozbojnicy w tych okolicach, aby nie byli wydanemi, zwykli wszystkich, których z łupią razem zabić, każdy przeto z nich gotował się do nayoważniejszey obrony. Delille, którego warok kroczył równo się ślepecie, siedział na środku szalupy, położywszy rękę na czole, iak gdyby oczem ważnem myślał. "No Delillu! coż myślisz o tych wtrach, zawoła Choiseul? — "Nieszczęśliwi! odpowie, nie wiedzą jakim ich epigramatczeka! — Cała kompania rozśmiała się głośno, i hardziej się iesze śmiech powiększył, gdy postrzeżono, że rozbojnicy odwrócili żagle i udali się na pieszczęnią morza. "Boją się epigramatu Delilla! on ich odłt aszył!, i spełniano zdrowie zwycięzcy pod Atenami, drugiego Temistoklesa!

Newton na Cle.

Jeden zagraniczny uczony posłał Newtonowi przedziwne przyzna, poszedł sam odebrać go że cła, aby mu go kto nie rozbił. Celnicy pytają go coby wartato. Newton myślać o jego użytku do swoich daświadczeń, i znając lepiej płaszczyznę świata, niżeli celne ustawy, odpowie: "Wartość jego nie może być oceniona; jest to prisma nader szacowne. Celnicy uchwyciwszy go za słowo, zdarli go niezmiernie, od którego, gdyby się był do wartości szkła odwołał, nie byłby iak pół szylinga zapłacił.

GAZETY KRAKOWSKIEY

W NIEDZIELĘ DNIA 8. STYCZNIA 1804

Dokończenie wypisu z dzieła: — "Historycznofizycznego opisu Herkulanu i Pompei.

Nayważniyszem odkryciem w Herkulanum są rękopisma na papirusie pisane: znaleziono ich przeszło 800 wathow w jednym pokoiku. Przez gorącość zostały w wagiel obrzuczone; wynaleziono jednak sposob rozebrania ich dla przeczytania i przepisania, co niezmiernie wiele pracy i cierpliwości kosztowało. Osnowa dawniey wycyfrowanych nie jest wielkiej wagi: życzcycatoli należy, aby późniysze lepiey odpowiedziały oczekiwaniu, o czem akademia zda swego czasu sprawę.

Nazwisko Pompeii lub Pompejs więcej zdaie się bydz greckim lub fenicyyskim, niżeli łacińskim. Miaśto to zdaie się bydz w jednym czasie z Herkulanum założone; tubo teraz oddalonem jest od morza, byto jednak większe i znaczniysze niżeli Herkulanum, z którym jednakiemu prawie losu doznawało i równie osadą rzymską byto. Ucierpiało także wiele przez trzęsienie ziemi w roku 63, a w roku 79 zupełnie przez Wezuwiusza zasypańnem zostało. Blisko 17 wiekow leżało pod popiołem i kamieniami, aż w roku 1750 włościanie orząc natrafili na niektóre budynki pod ziemią. Zaczęto na rozkaz Karola III. kopać. Materyał, który na kilka stop tylko Pompeię pokrywał, nie był bardzo ciężki, ani też twardy, dla tego można było większą część miasta odkryć, tak iż teraz można po jego ulicach przechodzić się i do domow wchodzić.

Pompeia jest na wulkanicznych lawach zbudowana: materyał domow i budowa jest podobna do Herkulanum. Główna jego brama

nie zapowiada wielkiego miasta. Znalezione jednak w bliskości stupce, każą się domyslać, i przed trzęsieniem ziemi za Nerona musiało bydz dosyc ozdobne. Miało główną bramę i dwa poboczne wniyscia, które do naywiększej przytykały ulicy. Odkryta część tej ulicy ma około 60 sążni długości, a 12 stop paryzkich szerokości; jest lawą wybrukowana, na której widac ieszcze wyraźnie starożytnych powozow koley. Po obu stronach ulicy idą rzędem budy i domy; ostatnie nie wiele mają pieter, naywięcey są o jednym. Powiększey części opatrzone są wewnątrz czworkatnym na podworzu słupcowym ganikiem, na który drzwi z różnych izb wychodzą, a w środ podworza znajdnie się studnia. Izby podobne są do cel klastycznych, każda od osobniona, i światło wchodzi do nich albo przez drzwi, albo przez otwor w murze, wychodzący na podworze. Izby stosownie do swey wysokości są małe, wewnętrzne ich urządzenia, podłoga i t. d. są takie iak się o Herkulanum powiedziało.

Zaraz przy bramie znajdnia się na 20 stop długie w pół koła siedzenia, które należą do grobowca kapłanki Mameony; lecz ten wiele inż z swego pierwialtkowego kształtu utracił.

Świątynia Izdy jest uważana jako naypiękniyszy gmach w Pompei, mający 15 prętow długości, a 10 szerokości, bez dachu otoczony peristyblem, którego 25 słupcow w doryckim porządku, nie naruszone zostały. Reszta poobalane. Świątynia jest z ciosaniem kamienia, powleczonea twardem trynkem, którego starożytni zwykli byli używać. Na

murach znajdują się różne malowania ściągające się do czeski oddawanej tej bogini. Święte naczynia zabrane są do Portici. Po dwóch stronach galerii są pokoje.

Znajdują się tam także rozwaliny małego greckiego kościoła 12 przętów długiego z którego tylko 2 pozostały słupce. Pomiedzy temi świątyniami stoi 23 przętów długi gnych, z 74 słupcami w całości zachowane. Niektórzy mienia go bydź forum, inni znowu koszarami. Od strony północnej jest przedzielony dziedzińcem od teatru. Ostatni jest tu większy jak w Herkulanen, ale prawie jedynakiej budowy. Cokolwiek dalej znajdują się drugi, i już pokryty teatr, czyli *Odeum*. Niedaleko miasta stoi pod pagorkiem piękny o 3 piętrach dom wiejski. Trzecie piętro równy jest wysokości z gościncem, prowadzącym do Pompei. Na końcu domu znajduje się peristyl, na którego jednej stronie jest mieszkalna izba, a pod nią sypialnia; na dru-

giej łóżnia, gdzie urządzenie pieca warte jest zastanowienia. Trzecia strona wyobraża *Atrium*. Z wszystkich prawie izb wychodzi się na korytarz, pokłórym schodzi się na drugie piętro, które ma największe i najpiękniej przyozdobione pokoje. Do przytykającego ogrodu idzie się przez galerią, która 3 stronami około ogrodu się ciągnie. Tenże portyk wspiera terras, na który wychodzi się z najwyższego piętra. Dolne piętro, czyli piwnica jest gipsem wylepiona i okienkami w murze obiaśniona. Znalezione tam wiele jeszcze naczeh na showanie trunkow.

Reszta dzieła zawiera w sobie wiadomości odawniejszym i teraźniejszym stanie Wewzuwiusza, o dawniejszych i późniejszych jego wyrzutach, z których ostatnie w roku 1794 zburzyło miasto *Torre del Greco*. Na końcu przydana jest klasyfikacya wulkanicznych produktow tej gory, według *Thomasa*.

D O N I E S I E N I A.

W Drukarni Jana Maja na Floryańskiej ulicy, pod Nrem. 507. wyszedł z druku *Kalendarzyk kieszonko wv na rok 1804*, zawierający w sobie: 1) Genealogia panujących w Europie Cesarzow, Krolow i Elektorow Rzeszy Niemieckiej; 2) Apogtegnata Polakow; 3) Ułamek historyi o zbytku i guście 16go wieku w Polsce i w Niemczech; 4) Zwyczaje Karai-bow pierwotnych mieszkańcow wysp antylskich; 5) Opisanie Monarchii Portugalskiej; 6) Rachuba polityczna; 7) Ludność znakomitszych miast; 8) Ludność europejskich państw; 9) Tabella rozległości i ludności wszczegolności prowincyi Austryackiej Monarchii; 10) Odchodzące i przychodzące Poczty. — W papier oprawny kosztuje zł. pol. 2 — 15 gr. — W piękniejszych oprawach znajdują się na różue ceny.

Każdemu wiadomo się czyni, że następujące ze strony medycznej approbowane pożyteczne punkta za pozwoleniem C. K. Urzędu u Pani Teisere mieszkającej między Floryańską i Szpitalną ulicą pod Nrem. 566.

- 1) Geneueński spiritus, który starym i żółtym perłom przezroczyłość i białość nadaie iako też i przesztą naturalną śadność przywraca.
- 2) Geneueński spirytus i galeczki, służą do wywabiania plamow z jedwabnych rzeczy iako też i bawetnianych w różnych gatunkach i kolorach, bez obawiania się odmiany w kolorze.
- 3) Do damskiej Toaletty dla otrzymania rąk białości i delikatności, także ust czystości.
- 4) Woda skuteczna na wyzuczenie różnych krost albo plam no twarzy, i na utrzymywanie naturalnej czystości, delikatności i żywego rumieńca; słowem woda bardzo wiele własności i skarkow w sobie zamykająca.
- 5) Geneueński proszek, z którego bardzo śliczny atrament dla podróżnych się robi.
- 6) Spirytus włosy czarno farbi.
- 7) Proszek do kadzenia, przez które kadzenie szczury giną.
- 8) Proszek dla odgniodkow na stopach, który bez najmniejszego uczucia bolu skutkuje.
- 9) Proszek do chędzienia sukni złotej lub srebrem haftowanych, który tak skuteczny, iż po wychędozeniu iak nowe wyglądają.
- 10) Woda dla zagubienia pluskwiew.
- 11) Balsam do używania na głęboko wroste u nog paznokcie, za pomocą którego też twarzą skora na podaszwach z łatwością z dietą bydź może. Tenże sam balsam służy na odmrozenie nog i rąk.

C. K. sądy szlacheckie Lubelskie Galicyi zachodniej oznajmiają tym Edyktem Jmć Pa-
nu Franciszkowi Młocickiemu, że Pan Tomasz Modzelewski w sprawie do pozwolenia egzekucyi
w summie 400 zł. pol. z przynależnościami żalobę podał i o pomoc sądu ile sprawiedliwość
wymaga doagał się.

Gdy zaś sądy te dla jego za granicą mieszkania iemu tuteyszego adwokata
Reynbergera z jego szkoda i jego kosztem postanowiły zastępcę, z którym proces ten po-
dług przepisane go dla Galicyi zachodniej prawa rozpoczęty i ukończony zostanie, przeto on
niniejszym Edyktem upomina się ażeby na dzień 24 Stycznia roku 1804 o godzinie 9 ranney
sam się stawił i przydane mu sobie obrońcy dokumenta i obrony przestął, albo innego patrona
obrat tego sądom tym wymienił, i tych środków z prawa używał które do obrony swej za
najsukuteczniejsze osądzi, gdyż inaczej szkoda sąd wypadła mogącą samby sobie przypisać
był winien. Dan w Lublinie dnia 17 Października 1803.

Gołaszewski.
Purtscher.
Dostenberg.

Z Rady C. K. Sądow Szlach. Lubelskich Galicyi Zachod.
Klimaszewski

Ponieważ podług Dekretu Prześwientnych C. K. Sądow Trybunałskich pod dniem 7 Listo-
pada 1803 wypadłego Urząd Komornika cyrkułu Radzyńskiego Felixa Giebuttowskiego, dla
niebytności onego, za wakujący poczytanym został, zaczym wszyscy ci, którzy urzędute-
go dostąpić pragną, i potrzebne zdolności posiadają, niniejszym uwiadomiają się ażeby próż-
by swoje dobrze opatrzywszy do dnia 15 Stycznia 1804 roku do tuteyszych C. K. sądow Sla-
checkich podawali.

Gołaszewski.
Gruszecki.
Poll.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Galicyi Zachodniej.
Dan w Lublinie d. 21 Listopada. 1803.
Klimaszewski.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznajmiają tym Edyktem Panu
Stanisławowi Białobrzelskiemu, że P. Stanisław Leśniowski — o oddanie długu 80 zł. pol. —
żalobę na niego podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga prosił.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie on zostaje, lub czy wcale w C. K. pan-
stwach dziedzicznych znajduje się, onemuż P. Stanisł. Białobrzelskiemu adwokata tuteyszego
Jozefa Lewickiego z jego szkoda i jego kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces ten sto-
sownie do ustawy sądowej na C. K. państwa dziedziczne przepisanej rozpoczęte się i
ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby dnia 8go
Lutego 1804 roku sam stanął, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcę wy-
znaczonemu wcześniej przestął, albo nakoniec innego sobie patrona obrat, tego sądom tu-
teyszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swej obro-
ny za najsukuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z unie-
dbania wyniknąć mogącą samby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać był winien.

Jozeł de Nikorowicz.
Karol de Reinheim.
Jan Nep. Vlach.

Z Rady C. K. Sądow Szlach. Krakowskich Gall. Zachod.
Dan w Krakowie dnia 15. Listopada 1803.
Elsner.

Z strony C. K. Niepołomskich kameralnych dóbr Dyrekcji z przeda się przez publiczną
licytacją na dniu 24 Stycznia tego 1804 roku skarbowe i przy pomieszkaniu Poszyńskiego
kwaterymistrza znajdujące się 378 centnarow słodkiego i 258 centnarow kwaśnego siana naj-
więcej ofiarującemu, albo całkiem, albo podzielonym sposobem.

Cena fiskalna słodkiego siana	1 centnar	.	.	40 kr.
Kwaśnego siana	1 detto	.	.	20 kr.
będzie wwołana				

Licytanci mają się tedy z wadium 34 zł. ryń. opatrzyć, a tak z tym na wspomniony dzień i godzinę 9 rana do pomieszkania Poszyńskiego kw. termistrza zapraszają się.
D.n w Niepołomicach dnia 31go Decembra 1803.

Krommer.

C. K. Sądy Szlacheckie Krak. Galicyi Zachod. Edyktem niniejszym publicznie wiadomo czynią: że Michał Bogustawski dnia 11 Kwietnia r. b. zszedł z tego świata; a że między innymi tegoż zmarłego sukcesorami także i dwaj bracia jego PP. Antoni i Jan Bogustawscy w akcie obzysgillacyi są wskazani jako ci, o których miejscu przebywania wiadomości nie ma; oni przeto tym Edyktem wzywają się: ażeby końcem dostąpienia dziedzictwa po przerzeczonemu zmarłym pozostałego w terminie legalnym zgłosili się, i ażeby o to, czego przepisy prawa wymagają, albo sami osobiście albo też przez swego dziś im naznaczonego zastępcę Pana adwokata Bekdowskiego profilii; inaczej bowiem części ich dziedziczne tak długo w administracyi sąłowej zatrzymane zostaną, aż oni za zmarłych będą mogli być ogłoszonymi.

W Krakowie dnia 8 Listopada 1803.

Jozef de Nikorowicz.

Z Rady C. K. Sądów Szlach. Krakow. Galicyi Zachod. Sierneck.

Per Casareo Regium in Regno Gallicie Occidentalis Appellationum Tribunal, omnibus quorum interest, aut interesse poterit nota redditor, quod singulis, & quibuscunque Candidatis ad talia munera, quae juxta Altissimi Praescripta praevie requirunt Tentamen ex legibus vigentibus, coram Cas. Regio hocce appellationum Tribunali expleendum, & hoc ordinate expleto, abinde Decretum Eligibilitatis obtinendum concurrentibus, duos Menses cujusvis Anni, & quidem Martium & Septembrem, in quibus & non aliis praeter nefors singulares Casus, quos ab hac ordinatione excipere ratio Altissimi Servitii suaderet, omnia Tentamina assumentur, destinare adinventum fuerit. — Omnes igitur Candidati hic Tribunalis examinari cupientes huic nunc destinato tempore se conformare sciant.

*Nicolaus Urbanski
Lewiński.*

*Ex Consilio C. R. Appellationum Tribunalis Gallicie Occidentalis
Cracoviae die 12 Decembris 1803.*

*J. Wypior.
Wimberg.*

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej oznajmiają tym Edyktem Panu Jozefowi hrabi Wielopolskiemu, że P. Henryk Seitzkell u Sądów tych — o zapłaceniu summy 1796 zł. pol. 24 gro. i 44 zł. pol. 27 gro. i prowizyą i kosztem prawnym — żąda by na nige podał, i o pomoc sądu ile sprawiedliwość wymaga, prosił.

Gdy zaś Sądy te nie mając wiadomości gdzie P. obżatowany został, lub czy wcale w C. K. Państwach dziedziczy znajduje się, onemuż adwokata tuteyzszego P. Bema z jego skłoda i jego kosztem zastępcą postanowili, z którym proces ten stosownie do ustawy sąłowej na C. K. Państwach dziedzicznych przepisany rozpocząć się i ukończony będzie; On przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się, ażeby Excepcyą swoją podjąć w przeciagu 90 dni sam stanął, albo jeżeli takiej ma Prawa swego dowody, to zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestał, albo nakoniec innego sobie Patrona ubrać, tego sądom tuteyzszym wymienić, i podług przewisu tych środków Prawa używać, które do swej obrony za najskuteczniejszą osadzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą samby sobie, podług opiewu Ces. Krol. Praw, przypisać być winien.

Jozef de Nikorowicz.

*J. Gellinek.
W. Lichocki.*

*Z Rady Ces. Krol. sądów szlacheckich Krakowskich Galicyi zachodniej
W Krakowie dnia 12. Listopada 1803.
Slaupenski.*